

Số: 28 /BC-UBND

Bắc Giang, ngày 23 tháng 5 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng, nhiệm vụ chủ yếu tháng 6 năm 2018

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 5 THÁNG

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Về sản xuất công nghiệp: Trong 5 tháng đầu năm 2018, hầu hết các ngành công nghiệp đều sản xuất ổn định, cùng với một số doanh nghiệp mới đi vào hoạt động đã góp phần đưa sản xuất công nghiệp có mức tăng cao nhất trong nhiều năm gần đây. Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5 bằng 100,5% so với tháng trước, bằng 126,2% so với tháng 5/2017. Chỉ số cộng dồn 5 tháng năm 2018 bằng 123,7% so với cùng kỳ⁽¹⁾; trong đó: Ngành khai khoáng bằng 130,5%, ngành chế biến chế tạo bằng 122,8%, ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng và điều hòa bằng 144,4%, ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải bằng 78,6%.

Giá trị sản xuất công nghiệp 5 tháng (giá thực tế) ước đạt 54.360 tỷ đồng, tăng 28,2% so với cùng kỳ, đạt 37,7% kế hoạch. Trong đó: Khu vực kinh tế nhà nước đạt 2.205 tỷ đồng, tăng 28,2%; kinh tế ngoài nhà nước đạt 8.820 tỷ đồng, tăng 20,1%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 43.335 tỷ đồng, tăng 30,0%⁽²⁾.

1.2. Về sản xuất nông nghiệp: Đến nay toàn tỉnh đã cơ bản hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ Xuân. Tổng diện tích gieo cấy lúa ước đạt 50.594 ha, bằng 100% kế hoạch; sản lượng ước đạt 298,8 tấn, bằng 100,04% kế hoạch⁽³⁾. Trên địa bàn tỉnh hiện đang triển khai 26 mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao với tổng diện tích là 67.282m²; đến nay đã có 02 mô hình đã xây dựng xong nhà lưới, nhà màng và đi vào sản xuất

Vải thiều hiện đang sinh trưởng, phát triển tốt. Các cơ quan chức năng đã chủ động, kịp thời hướng dẫn các địa phương, người dân thực hiện đồng bộ các biện pháp kỹ thuật nhằm nâng cao năng suất, chất lượng quả vải, đồng thời chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động xúc tiến, tiêu thụ vải thiều. Sản lượng vải thiều năm 2018 ước đạt 150.000 đến 180.000 tấn⁽⁴⁾.

¹ 5 tháng năm 2017 bằng 120,1%, 5 tháng năm 2016 bằng 119,3%, 5 tháng năm 2015 bằng 110,0%, 5 tháng năm 2014 bằng 116,6%, 5 tháng năm 2013 bằng 110,2% so cùng kỳ...

² Phân theo ngành sản xuất: Công nghiệp khai thác đạt 510 tỷ đồng, tăng 36,2%; Công nghiệp chế biến đạt 52.910 tỷ đồng, tăng 28,0%; Công nghiệp sản xuất, phân phối điện đạt 850 tỷ đồng, tăng 46,8%; Công nghiệp khai thác, cung cấp nước đạt 85 tỷ đồng, tăng 2,4%.

³ Trong đó: Diện tích lúa chất lượng ước đạt 16.882 ha bằng 105,5% kế hoạch. Cây ngô: Diện tích ước đạt 2.928, bằng 112,6% kế hoạch; ước năng suất đạt 43 tạ/ha; sản lượng 12.590,4 tấn, bằng 112,5% kế hoạch. Rau các loại: Diện tích ước đạt 6.723, bằng 105,3% kế hoạch; trong đó rau chế biến, rau an toàn đạt 2.400 ha, bằng 100% kế hoạch.

⁴ Trong đó, diện tích vải thiều sớm khoảng 6.000 ha, chiếm 20,6% diện tích, sản lượng khoảng 30.000 tấn; vải thiều chính vụ khoảng 23.000 ha, chiếm 79,4% diện tích, sản lượng khoảng 120.000-150.000 tấn. Diện tích vải thiều sản xuất theo tiêu chuẩn Vietgap duy trì 13.500 ha, ước sản lượng đạt 90.000 tấn.

Chăn nuôi, thủy sản phát triển bình thường. Thời tiết nắng nóng nên tại một số địa phương đã xuất hiện các ổ dịch bệnh thông thường, tuy nhiên đã được phát hiện, khống chế kịp thời, không ảnh hưởng đến sản xuất. Giá bán các sản phẩm chăn nuôi, nhất là giá lợn hơi hiện ở mức khá cao, người chăn nuôi đang tập trung tái đàn⁵.

Toàn tỉnh trồng được 1,435 triệu cây phân tán các loại, đạt 84% kế hoạch năm và 3.615 ha rừng trồng tập trung, bằng 72% kế hoạch. Công tác quản lý, bảo vệ rừng tiếp tục được chỉ đạo thực hiện quyết liệt, số vụ vi phạm về pháp luật bảo vệ rừng và cháy rừng giảm so với cùng kỳ⁶.

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. UBND tỉnh đã ban hành Bộ tiêu chí Thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Đến nay, đã có 03 xã Vân Hà, Nghĩa Trung, Minh Đức (huyện Việt Yên) được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018; lũy kế toàn tỉnh có 71 xã, đạt tỷ lệ 35%⁷. Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã phê duyệt điều chỉnh kế hoạch hỗ trợ cứng hóa đường trục thôn, đường liên thôn và đường nội đồng gắn với giao thông liên thôn trên địa bàn tỉnh năm 2018⁸.

1.3. Về thương mại, dịch vụ, xuất nhập khẩu: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 5 tháng ước đạt 9.985 tỷ đồng, tăng 12,5% so cùng kỳ, đạt 39,1% kế hoạch.

Đến ngày 17/5/2018, tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn đạt 42.271 tỷ đồng, tăng 2.690 tỷ đồng, tăng 6,8%; dư nợ tín dụng đạt 41.393 tỷ đồng, tăng 2.563 tỷ đồng, tăng 6,6% so với thời điểm ngày 31/12/2017. Nợ xấu được kiểm soát, đến 17/5/2018 còn 382 tỷ đồng chiếm tỷ trọng 0,92% tổng dư nợ.

Tính đến ngày 15/5/2018, giá trị xuất khẩu của các doanh nghiệp thông qua Chi cục Hải quan Bắc Giang ước đạt 2.540 triệu USD, bằng 32,6% kế hoạch, tăng 6,9%; giá trị nhập khẩu ước đạt 2.475 triệu USD, bằng 33,0% kế hoạch, tăng 11,6%.

1.4. Về thu ngân sách nhà nước: Thu ngân sách nội địa tháng 5 ước đạt 585 tỷ đồng, 5 tháng ước đạt 3.925 tỷ đồng, tăng 122,0% so với cùng kỳ, bằng 77,5% dự toán (cùng kỳ tăng 6,5%, đạt 45,8% dự toán). Thu nội địa trừ tiền sử dụng đất đạt 1.450 tỷ đồng, tăng 30,4% so với cùng kỳ, đạt 45,8% dự toán (cùng kỳ tăng 13,1%, đạt 40,3% dự toán).

1.5. Về thực hiện kế hoạch đầu tư công: Tổng vốn đầu tư công đến nay đạt 4.585 tỷ đồng, ước đến 31/5/2018, giá trị khối lượng thực hiện đạt 2.018 tỷ đồng, bằng 44,0%, giá trị giải ngân đạt 1.789 tỷ đồng, bằng 39,0% kế hoạch vốn (cùng kỳ khối lượng thực hiện đạt 32,3%; giải ngân đạt 28,4% kế hoạch).

Toàn tỉnh hiện đang triển khai thực hiện 07 dự án đầu tư theo hình thức PPP, với tổng mức đầu tư khoảng 3.037 tỷ đồng. Trong đó dự án khu nhà khách tỉnh (tổng

⁵ Đàn lợn 1,036 triệu con, đàn gia cầm 16 triệu con, đàn trâu 47 nghìn con, đàn bò 139 nghìn con.

⁶ Lượng Kiểm lâm đã kiểm tra, phát hiện lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 61 vụ, tịch thu trên 74 m³ gỗ các loại; nộp ngân sách trên 940 triệu đồng; so với cùng kỳ năm 2017, số vụ vi phạm giảm 106 vụ = 66% (phá rừng trái phép giảm 87% số vụ và 82% diện tích thiệt hại); khối lượng gỗ vi phạm giảm 14 m³ = 20%. Trên địa bàn tỉnh xảy ra 4 vụ cháy rừng, làm thiệt hại 2,2 ha; so với cùng kỳ năm 2017 giảm 4 vụ (50%); diện tích thiệt hại giảm 6,9 ha (76%).

⁷ Ngoài ra, hiện nay xã Đại Hóa, huyện Tân Yên đã cơ bản hoàn thành 19/19 tiêu chí, dự kiến đề nghị thẩm định trong tháng 6/2018; 17 xã còn lại đang tích cực thực hiện theo kế hoạch.

⁸ Theo đó Ngân sách tỉnh sẽ hỗ trợ 213.710 tấn xi măng cho các địa phương để thực hiện cứng hóa 906,6 km, tăng 352,73 km so với kế hoạch đã được duyệt trước đó.

mức đầu tư 82 tỷ đồng) đã thực hiện khối lượng đạt khoảng 95%, dự kiến sẽ hoàn thành vào tháng 7/2018; dự án Cầu Đồng Sơn và đường lên cầu (tổng mức đầu tư là 1.163 tỷ đồng) thực hiện khối lượng công trình BT đạt khoảng 60%, các dự án còn lại đang triển khai thực hiện các bước theo quy định.

1.6. Về thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp: Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh cấp mới và điều chỉnh cho 94 dự án đầu tư, tổng số vốn đăng ký bổ sung vào nền kinh tế quy đổi đạt 257,1 triệu USD, bằng 17,7% so với cùng kỳ; trong đó: cấp mới 51 dự án đầu tư trong nước với tổng vốn đăng ký 695 tỷ đồng, 27 dự án đầu tư nước ngoài, vốn đăng ký 83,9 triệu USD, điều chỉnh 16 dự án với tổng vốn tăng thêm là 141,9 triệu USD⁹.

Trong 5 tháng, toàn tỉnh có 388 doanh nghiệp được thành lập mới, đạt 25,9% kế hoạch năm, giảm 4,4%, vốn đăng ký là 3.210 tỷ đồng, giảm 23,3% so với cùng kỳ¹⁰. Số doanh nghiệp giải thể và tạm ngừng hoạt động tăng so với cùng kỳ, 5 tháng có 32 doanh nghiệp, chi nhánh giải thể, tăng 33,3%; 107 doanh nghiệp, chi nhánh tạm ngừng hoạt động, tăng 69,8% so với cùng kỳ.

1.7. Về công tác quản lý tài nguyên và môi trường: Công tác quản lý đất đai được tăng cường. Tập trung cao thực hiện bồi thường, GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 5 tháng đầu năm, toàn tỉnh đã cấp được 192 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, đạt 192%; cấp mới 4.515 giấy chứng nhận cho các hộ gia đình, cấp đổi 4.001 giấy.

Công tác quản lý môi trường và bảo vệ tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước tiếp tục được quan tâm. Kịp thời kiểm tra, xử lý các hoạt động gây ô nhiễm môi trường theo phản ánh của người dân. Quản lý chặt chẽ việc khai thác khoáng sản trên địa bàn; thực hiện rà soát, yêu cầu các chủ mỏ, chủ bến bãi ký và chấp hành nghiêm cam kết không bốc xúc, vận chuyển hàng hóa quá khổ, quá tải; đôn đốc, giám sát việc lắp đặt trạm cân và camera giám sát theo quy định.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

2.1. Về giáo dục - đào tạo; y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Các cơ sở giáo dục tiếp tục duy trì kỷ cương, nề nếp; rà duyệt, hoàn thành chương trình các cấp học theo đúng kế hoạch biên chế thời gian năm học 2017-2018. Tập trung ôn tập để nâng cao kiến thức, kỹ năng cho các học sinh; làm tốt công tác tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp cho học sinh cuối cấp; chuẩn bị các điều kiện cho kỳ xét tốt nghiệp lớp 9 và thi THPT quốc gia năm 2018. Chất lượng giáo dục tiếp tục được nâng lên, đặc biệt tại kỳ thi Olympic vật lý Châu Á – Thái Bình Dương, em Trịnh Duy Hiếu, học sinh trường Chuyên Bắc Giang đã xuất sắc giành huy chương vàng.

⁹ Tính chung từ trước đến nay, toàn tỉnh có 1.422 dự án đầu tư, trong đó có 1.074 dự án đầu tư trong nước tổng vốn đăng ký là 79.419 tỷ đồng; 348 dự án đầu tư nước với số vốn đăng ký là 4.018,9 triệu USD.

¹⁰ Tổng số DN dân doanh trên địa bàn toàn tỉnh tính đến nay là 7.493 DN; với số vốn đăng ký là 48.466 tỷ đồng (gồm: DNTN: 458; TNHH: 1917; TNHH 1TV: 3788; CP: 1330 và 1014 chi nhánh, VPĐD). Doanh nghiệp FDI có 336 doanh nghiệp với số vốn đăng ký là 3.161 tỷ USD.

Trong 5 tháng đầu năm 2018, toàn tỉnh đã triển khai 45 cuộc thanh tra hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội tại 120 đơn vị, 47 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 380 tổ chức, cá nhân. Qua thanh tra phát hiện sai phạm với tổng số tiền 8.714 triệu đồng⁽¹¹⁾,

3.3. *Công tác quốc phòng, an ninh*: Lực lượng Công an, Quân đội nắm chắc tình hình trên địa bàn, phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị, địa phương xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, đảm bảo an ninh trật tự; tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội, phòng chống trộm cắp, cháy nổ cho nhân dân... do vậy tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nhìn chung ổn định.

3.4. *Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông*: Tiếp tục được triển khai đồng bộ, quyết liệt, song tình hình tai nạn giao thông trong tháng vẫn diễn biến phức tạp⁽¹²⁾. Trong tháng 5 (từ ngày 16/4/2018 đến ngày 15/5/2018), toàn tỉnh xảy ra 107 vụ TNGT, làm chết 62 người, làm bị thương 62 người; So sánh với cùng kỳ năm 2017: tăng 85 vụ (386%), tăng 52 người chết (520%), tăng 35 người bị thương (129%)⁽¹³⁾.

Tóm lại, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh 5 tháng đầu năm 2018 đã đạt được nhiều kết quả nổi bật; tốc độ tăng trưởng sản xuất công nghiệp tăng cao nhất trong nhiều năm gần đây; tiến độ sản xuất nông nghiệp được đảm bảo; Vải thiều phát triển thuận lợi dự kiến sản lượng tăng cao hơn năm 2017; môi trường đầu tư được cải thiện; thu ngân sách nhà nước tăng mạnh; giáo dục đào tạo đạt được kết quả nổi bật; cải cách hành chính tiếp tục đạt được nhiều kết quả tích cực; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo.

Tuy nhiên, một số ngành công nghiệp vẫn gặp không ít khó khăn; kết quả thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp có dấu hiệu chững lại, thấp hơn so với cùng kỳ; số doanh nghiệp giải thể và tạm ngừng hoạt động tăng mạnh. Tình trạng vi phạm trong khai thác tài nguyên khoáng sản, vi phạm về xử lý rác thải, chất thải của các doanh nghiệp vẫn còn xảy ra gây bức xúc trong nhân dân. Tai nạn giao thông tăng trên cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 6 NĂM 2018

1. Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, trên cơ sở đó, xác định nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện trong 6 tháng cuối năm, phân đấu hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công năm 2018.

¹¹ Kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước 3.075 triệu đồng; xuất toán, loại khỏi giá trị quyết toán và đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý bằng các biện pháp tài chính khác 5.639 triệu đồng; ban hành 185 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền xử phạt 1.920 triệu đồng; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý hành chính đối với 5 tập thể, 130 cá nhân có các hành vi sai phạm bị phát hiện qua thanh tra

¹² Thông qua công tác tuần tra, kiểm soát, các lực lượng chức năng đã phát hiện lập biên bản xử lý 7.459 trường hợp vi phạm, tạm giữ 1.807 phương tiện các loại, tước có thời hạn 500 GPLX, thu nộp kho bạc Nhà nước 2,3 tỷ đồng.

¹³ 5 tháng đầu năm, toàn tỉnh xảy ra 231 vụ TNGT, làm chết 124 người, làm bị thương 153 người; So sánh với cùng kỳ năm 2017: tăng 122 vụ (111%); tăng 79 người chết (175%); tăng 42 người bị thương (37.8%).

Tập trung xây dựng báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và các báo cáo các Nghị quyết, đề án chuyên đề của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2015-2020. Hoàn thiện các nội dung trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII tại kỳ họp thứ 5, đồng thời tập trung giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri.

2. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 19/01/2018 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ và các Nghị quyết của HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018. Chỉ đạo xúc tiến tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp hàng hóa và vải thiều của tỉnh.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo. Đẩy mạnh hoạt động khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, phát triển mạnh về số lượng và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp tư nhân, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa; khuyến khích các hộ kinh doanh cá thể sang thành lập doanh nghiệp.

3. Tập trung chỉ đạo chăm sóc phòng trừ sâu bệnh đối với vải thiều, lúa xuân chính vụ và xuân muộn, tiến hành thu hoạch lúa Chiêm, chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ Mùa năm 2018. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Triển khai các hoạt động xúc tiến tiêu thụ vải thiều, trọng tâm tổ chức hiệu quả 3 Hội nghị xúc tiến tiêu thụ vải thiều tại Bằng Tường, tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc, tại thành phố Bắc Giang và Tuần lễ vải thiều Lục Ngạn tại thành phố Hà Nội.

Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường chăn nuôi, không để dịch bệnh phát sinh. Thường xuyên kiểm tra chất lượng giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi. Kiểm tra, xử lý tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất rừng, vi phạm pháp luật bảo vệ đê điều.

4. Tiếp tục tập trung cao công tác bồi thường, GPMB để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Thực hiện quyết liệt các biện pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018. Hoàn thiện bước chủ trương đầu tư các dự án để điều chỉnh, bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 nguồn vốn ngân sách tỉnh.

Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 06/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về chấn chỉnh công tác quản lý tài chính – ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh. Tăng cường quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường; triển khai thực hiện Nghị quyết số 40/NQ-CP ngày 09/5/2018 của Chính phủ về Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Bắc Giang.

5. Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2018-2019, kỳ thi THPT quốc gia năm 2018 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, hiệu quả. Triển khai tháng hành động vì trẻ em với chủ đề “*Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số*” và tổ chức các hoạt động hè cho thanh, thiếu niên, học sinh. Tiếp tục tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm; làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; chuẩn bị các điều kiện phòng, chống dịch bệnh mùa hè.

6. Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chiến dịch cao điểm vệ sinh môi trường. Tăng cường kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; chủ động nắm tình hình đời sống nhân dân để có biện pháp hỗ trợ kịp thời.

7. Chủ động ứng phó với các tình huống khẩn cấp, thiên tai, hiệp đồng phòng, chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn. Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc. Tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm trật tự ATGT, tập trung tại những khu vực phức tạp, nhạy cảm thường xảy ra TNGT. Tiếp tục siết chặt kiểm soát trọng tải phương tiện. Xử lý các chủ mỏ khai thác khoáng sản không thực hiện viện lắp trạm cân, camera giám sát theo quy định. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống cháy, nổ. / *Ly*

Nơi nhận: *28*

- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII;
- Lưu: VT, TH.Cường.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy và các ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH tỉnh;
- VP HĐND tỉnh; các Ban của HĐND tỉnh;
- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn;
- UBND các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP; Trưởng các phòng, đơn vị.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Signature]
Lai Thanh Sơn